
 

 

ORIGINALE 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

Adunanza del  23.01.2012 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : ACQUISIZIONE D'IMMOBIILE VERSO OBBLIGO DI VITTO E 
ALLOGGIO.           
 
L’anno duemiladodici addì ventitre del mese di gennaio alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Assente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Assente 
 
 Presenti n.  11   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 2 del 23.01.2012 
 

ACQUISIZIONE D'IMMOBIILE VERSO OBBLIGO DI VITTO E A LLOGGIO.           
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO, che: 

- il signor Ogliari Vincenzo, da tempo è sottoposto, in conseguenza del cagionevole stato di 
salute, alla vigilanza, posta in essere dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune, volta ad 
evitare il prodursi di effetti pregiudizievoli per la salute propria ed altrui; 

- in ragione della totale inadeguatezza dell’attuale alloggio di residenza del soggetto, in 
quanto caratterizzato da una struttura interna di difficile fruibilità in relazione alle sue 
peculiari condizioni di salute, è stata disposta, in suo favore, l’assegnazione in deroga di un 
alloggio comunale, presso il Centro Sociale; 

- il permanere delle cagionevoli e peculiari condizioni di salute del soggetto impone 
l’adozione di azioni, finalizzate alla tutela della sua salute, in un’ottica di congruità e di 
rispondenza ai pubblici interessi, anche in termini di convenienza delle possibili soluzioni 
da adottare. 

 
CONSIDERATO che, in tale scenario di azione, appare fortemente opportuna l’adozione di un 
atto, mediante il quale il Comune possa garantire nel miglior modo possibile lo stato di salute del 
soggetto e le prestazioni di assistenza, non determinando alcun detrimento al proprio patrimonio. 
 
RILEVATO che: 

- tale linea di azione è diretta a tutelare il cagionevole stato di salute del sig. Ogliari 
Vincenzo, in un’ottica di congruità e buon andamento dell’azione amministrativa; 

- tale soluzione trova il suo primario fondamento nella tutela della salute, garantita 
dall’articolo 32 della Costituzione, quale fondamentale diritto dell’individuo, cioè 
situazione soggettiva, che deve essere tutelata contro tutti gli elementi nocivi ambientali o 
a causa di terzi, che possano in qualche modo ostacolarne il pieno godimento. 

 
RICORDATO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 5 luglio 2011 è stata approvata la 
proposta di accordo procedimentale, fra il Comune di Trescore Cremasco ed il sig. Ogliari 
Vincenzo; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12 luglio 2011 è  stato approvato 
l’accordo procedimentale, stante la competenza consiliare in tema di acquisizioni 
immobiliari; 

 
DATO ATTO che, approvato l’accordo procedimentale, occorre riversarne il contenuto in un 
formale atto notarile da stipulare, ai fini della produzione degli effetti civili. 
PRESA VISIONE della bozza di atto, predisposta dal notaio Giovanni Barbaglio di Crema, 
intitolata “Cessione d’immobile verso obbligazioni di vitto e alloggio” ed articolata come segue: 

a) il sig. Ogliari Vincenzo cede in proprietà, in favore del Comune di Trescore Cremasco, 
l’immobile sito in Trescore Cremasco, Via dei Runchei n. 1, ed identificato catastalmente 
come segue: (foglio 3, mapp. 706/sub 502; 926/sub 501; 926/sub 502); 

b) il Comune concede in comodato, a titolo esclusivamente personale e per l’intera vita del 
comodatario sig. Ogliari Vincenzo,  la porzione dell’immobile adibita ad alloggio, sito nel 
Centro Sociale Comunale, in Via Agostino Magri n. 22, Trescore Cremasco. 



 

 

c) il Comune garantisce, senza alcun onere per il beneficiario e per tutta la vita del medesimo, 
l’assistenza domiciliare, che viene individuata nei servizi di pulizia e riassetto alloggio, con 
esclusione dei servizi di lavanderia e stiratura abiti e biancheria in genere; 

d) il Comune garantisce, senza alcun onere per il beneficiario e per tutta la vita del medesimo, 
la fornitura di n. 1 pasto giornaliero nei giorni feriali da mettere a disposizione presso 
l’alloggio. 

 
UDITI i seguenti interventi 
MARCHESANI DAMIANO: “Dalla lettura dell’atto notarile da stipulare, mi sembra che non sia 
stato chiarito che le spese, relative tutte le utenze ed alla tarsu, devono essere esclusivamente a 
carico di Ogliari Vincenzo.” 
SINDACO: Ad ogni modo, nell’incertezza che la bozza di atto contempli o meno quanto ora 
indicato dal consigliere Marchesani, ritengo opportuno che tale questione sia chiarita in sede di 
dispositivo della deliberazione. 

 
DATO ATTO che, in aderenza a quanto rilevato dal Consigliere Marchesani, il Consiglio 
Comunale dovrà esprimersi sulla precisazione avanzata e relativa alle spese delle utenze e della 
TARSU. 
RITENUTO di approvare la bozza di atto notarile, con le precisazioni indicate dal consigliere 
Marchesani. 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'articolo 42, lettera l),  del D.Lgs 267/2000 in 
materia di “acquisti e alienazioni immobiliari e relative permute”. 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
Effettuata la votazione 
CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti 2 (Barbati Angelo e Bianchessi Barbieri Daniele), contrari 
nessuno, resi da  n. 11 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 

 
 
 

D E L I B E R A 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la bozza di atto, predisposta dal 

notaio Giovanni Barbaglio di Crema, intitolata “Cessione d’immobile verso obbligazioni di 
vitto e alloggio” ed articolata così come indicato in premessa (punti “a” – “d”). 

2. Di precisare ed integrare la bozza di atto, inserendo nel testo della medesima quanto 
segue:   “Le spese, relative a tutte le utenze (acqua, gas, energia elettrica, telefonia ed 
altro) e quelle relative alla TARSU , sono ad esclusivo carico di Ogliari Vincenzo”. 

3. Di dare atto  che il Responsabile dell’Area Tecnica procederà alla stipula dell’atto 
pubblico notarile, così come ora integrato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Prof. Giancarlo Ogliari   Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 10.02.2012                                     al 24.02.2012 
 

    Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 10.02.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
   Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Dr. Massimiliano Alesio   Loredana Fuschi 
 
 
  
 
   
 

   
   

 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 


